



DIÓCESIS DE CARTAGENA

BALANCE ECONÓMICO

OBISPADO DE CARTAGENA



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 2022 - 2020

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADO	2022	2021	2020
1. Ingresos de la actividad propia	18.451.288,65	17.056.505,84	15.760.136,54
a) Cuotas de asociados y afiliados	60.699,41	1.768,39	117.114,90
720. Cuotas de asociados y afiliados	60.699,41	1.768,39	117.114,90
b) Aportaciones de usuarios	4.260.441,17	3.379.554,39	3.442.488,09
721. Aportaciones de usuarios	4.260.441,17	3.379.554,39	3.442.488,09
c) Ingreso de promociones, patrocinadores y colaboraciones	12.912.304,18	12.387.844,64	11.020.640,24
722. Promociones para la captación de recursos	4.513.276,53	4.318.075,08	3.176.427,83
7230. Patrocinio	6.106.164,13	5.922.916,68	5.648.376,12
7233. Colaboraciones empresariales	1.364.092,31	1.146.820,43	1.032.655,53
726 Ingresos de Cáritas y otras entidades	928.771,21	1.000.491,20	1.163.180,76
728 Aportaciones y ayudas de la diócesis	0	-458,75	0
d) Subvenciones imputadas a resultado del ejercicio	1.217.843,89	1.287.338,42	1.179.893,31
740. Subvenciones a la actividad	1.217.843,89	1.287.338,42	1.179.893,31
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	4.361.538,14	4.387.696,27	3.703.970,24
705. Prestación de servicios	4.361.538,14	4.387.696,27	3.703.970,24
3. Gastos por ayudas y otros	-2.276.436,64	-3.216.204,06	-2.365.619,93
a) Ayudas monetarias	-2.209.760,08	-3.158.100,33	-1.806.907,34
6500. Ayudas monetarias	-52.077,36	-118.302,87	-119.606,05
6501. Ayudas monetarias individuales	-271.107,64	-1.039.123,09	-196.508,33
6502. Ayudas monetarias a entidades	-188.494,91	-56.273,56	-79.956,62
6503. Ayudas monetarias realizadas a través de otras entidades o centros	-577.184,52	-505.689,89	-220.725,42
6504. Gastos Cáritas y otras entidades parroquiales	-1.120.895,65	-1.438.710,92	-1.190.110,92



c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-66.676,56	-58.103,73	-558.712,59
653. Compensación de gastos por prestaciones de colaboración	-8.935,97	0	-114.048,37
654. Reembolso de gastos al órgano de gobierno	-57.740,59	-58.103,73	-444.664,22
4. Aprovisionamientos	-86.217,00	-77.669,38	-97.197,28
60. Consumo de Mercaderías	-86.217,00	-77.669,38	-97.197,28
7. Otros ingresos de la actividad	2.071.988,83	1.046.098,16	1.407.364,71
750. Otros ingresos de gestión corriente	1.623.612,85	614.997,67	871.431,18
752. Ingresos por arrendamientos	304.696,64	273.654,81	252.873,80
754. Ingresos por comisiones	0	0	0
755. Ingresos por servicios al personal	121.377,55	155.786,21	282.252,95
756. Aportaciones del fondo común diocesano	0	0	0
759. Rentas fundaciones obispado	22.301,79	1.659,47	806,78
8. Gastos de personal	-8.169.351,51	-7.973.039,45	-7.865.165,59
a) Sueldos, salarios y asimilados	-2.020.696,69	-1.961.391,97	-1.927.056,96
640. Sueldos y salarios	-2.020.696,69	-1.961.391,97	-1.921.056,96
641. Indemnizaciones	0	0	-6.000,00
b) Cargas sociales	-6.148.654,82	-6.011.647,48	-5.938.108,63
642. Seguridad social a cargo de la empresa	-628.113,44	-565.776,80	-537.187,51
649. Otros gastos sociales	-5.520.541,38	-5.445.870,68	-5.400.921,12
9. Otros gastos de la actividad	-10.116.348,14	-7.948.130,84	-7.785.542,99
a) Servicios exteriores	-9.738.455,68	-7.137.528,21	-6.767.022,05
620. Servicios exteriores	0	-1.750,00	0
621. Arrendamiento y canonces	-170.179,79	-132.206,61	-149.885,54

622. Reparaciones y conservación	-2.796.752,25	-2.292.356,87	-2.119.548,73
623. Servicios de profesionales independientes	-605.445,52	-498.438,36	-663.485,60
624. Transportes	0	0	-368,01
625. Primas de seguro	-208.155,97	-180.103,66	-187.320,28
626. Servicios bancarios y similares	-762,77	-2.810,38	-3.237,87
627. Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-78.905,22	-62.125,83	-68.535,91
628. Suministros	-1.314.438,37	-1.076.425,74	-1.138.003,12
629. Otros servicios	-4.563.815,79	-2.891.310,76	-2.436.636,99
b) Tributos	-114.280,54	-118.926,06	-189.358,22
631. Otros tributos	-114.280,54	-118.926,06	-189.358,22
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	-263.611,92	-691.676,57	-829.162,72
655. Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	-263.611,92	-691.676,57	-829.162,72
d) Otros gastos de gestión corriente	0	0	0
656. Resultados de operaciones en común	0	0	0
10. Amortización de inmovilizado	-2.330.582,64	-2.172.342,51	-2.018.354,07
680. Amortización de inmovilizado intangible	-27.133,80	-12.500,60	-3.783,67
681. Amortización de inmovilizado material	-2.303.448,84	-2.159.841,91	-2.014.570,40
11. Deterioro y resultado por enajenación inmovilizado	360.983,63	1.127.805,45	392.926,70
671. Perdidas procedentes del inmovilizado material	-17.770,64	0	0
771. Beneficios procedentes del inmovilizado material	378.754,27	1.127.805,45	392.926,70
14. Otros resultados	277.449,22	1.478.373,99	705.361,88
678. Gastos excepcionales	-846.500,22	-34.020,62	-12.534,45
778. Ingresos excepcionales	1.123.949,44	1.512.394,61	717.896,33

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10 + 11 +12 + 13 + 14)	2.544.312,54	3.709.093,47	1.837.880,21
15. Ingresos financieros	485.553,93	1.000.867,57	620.319,87
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	485.553,93	1.000.867,57	620.319,87
b2) En terceros	485.553,93	1.000.867,57	620.319,87
760. Ingresos de participaciones en instrumentos de patrimonio	1.970,15	7,5	21
761. Ingresos de valores representativos de deuda, otras entidades	14.826,68	12.784,36	14.208,61
762. INGRESOS DE CRÉDITOS	137.073,35	232.066,19	126.629,30
763. BENEFICIOS POR VALORACION DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR SU VALOR RAZONABLE	0	509.790,31	288.563,61
768. DIFERENCIAS POSITIVAS DE CAMBIO-DOLARES	321.029,32	240.871,89	165.800,80
769. Otros ingresos financieros	7.066,00	5.347,32	25.096,55
792. REVERSION DEL DETERIORO DE LAS INVERSIONES INMOBILIARIAS	3.588,43	0	0
16. Gastos financieros	-309.952,46	-284.200,72	-276.027,45
b) Deudas con terceros	-309.952,46	-284.200,72	-276.027,45
6623. Intereses de deudas con entidades de crédito	-112.623,94	-105.363,36	-115.382,18
669. Otros gastos financieros	-197.328,52	-178.837,36	-160.645,27
19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-1.715.640,37	-379.846,27	-516.478,66
b) Resultados por enajenaciones y otras	-1.715.640,37	-379.846,27	-516.478,66
663. PÉRDIDAS POR VALORACION DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR SU VALOR RAZONABLE	-524.133,43	-1.405,82	-16.496,28
666. Pérdidas en valores representativos de deuda a corto plazo, otras entidades	-28.367,59	0	-4.695,42
667. PÉRDIDAS DE CREDITOS	-794.835,46	-128.574,92	-335.373,67
668. DIFERENCIAS NEGATIVAS DE CAMBIO-DOLARES	-320.140,58	-249.865,53	-159.913,29
692. PERDIDAS POR DETERIORO EN VALORES NEGOCIADOS	-48.163,31	0	0
A.2) RESULTADO FINANCIERO (15 + 16 + 17 + 18 + 19 + 20)	-1.540.038,90	336.820,58	-172.186,24



A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2)	1.004.273,64	4.045.914,05	1.665.693,97
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 + 21)	1.004.273,64	4.045.914,05	1.665.693,97
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4 + 22)	1.004.273,64	4.045.914,05	1.665.693,97

